
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 46/2024 del 21/11/2024

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2024-2026  ED  ELENCO  ANNUALE  2024  -  5A 

VARIAZIONE.

L’anno  duemilaventiquattro  addi'  ventuno  del  mese di  novembre  alle  ore  12:30 in  modalità 
“mista” (presenza presso la sala delle adunanze in Parma e collegamenti in videoconferenza ai 
sensi dell'art.30, comma 5, del Regolamento del Consiglio),  si è riunito - in seduta ordinaria e 
pubblica - il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di legge.

Presieduto da FADDA ALESSANDRO - Presidente della Provincia.

Risultano:

FADDA  ALESSANDRO Presente (presso la sede dell'Ente)

BONATTI  FABIO Presente (da remoto)

BORIANI  SANDRA Presente (da remoto)

BRANDINI  SERENA Presente (da remoto)

CARRILLO HEREDERO  ALICIA MARIA Presente (presso la sede dell'Ente)

CAZZINI  MASSIMO Presente (da remoto)

CHIASTRA  VIRGINIA Presente (da remoto)

DI MARTINO  FEDERICA Presente (presso la sede dell'Ente)

FRIGGERI  DANIELE Presente (presso la sede dell'Ente)

GIOVANNACCI  SABA Presente (da remoto)

GIUSTI  DIEGO Presente (presso la sede dell'Ente)

TONINI  SARA Presente (da remoto)

TORREGGIANI  FRANCO Presente (presso la sede dell'Ente)

Sono pertanto presenti, nel corso della trattazione dell’argomento, n. 13 componenti su 13, assenti 
n. 0. 

Il  Presidente,  riconosciuto legale  il  numero dei  Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 

copia informatica per consultazione



pone in trattazione l'argomento in oggetto.

Partecipa il  Segretario Generale TERRIZZI LUIGI,  il quale provvede alla redazione del seguente 
verbale.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: DI MARTINO FEDERICA, FRIGGERI DANIELE.

Si  dà atto  che la  registrazione  integrale  audio  e/o  video della  seduta  è  conservata presso la 
segreteria generale.

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE

Proposta di deliberazione n. 4065 / 2024 

Oggetto:  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2024-2026  ED  ELENCO  ANNUALE  2024  -  5A 
VARIAZIONE.

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO:
che  con  deliberazione  di  Consiglio  Provinciale  n.  43  dell’11/12/2023  è  stato  approvato  il 
Documento Unico di Programmazione 2024 – 2026;

che con il medesimo atto sono stati approvati il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 - 
2026, il relativo elenco annuale 2024, e il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 
2024 – 2026;

che con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 45 del 21/12/2023 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2024 – 2026;

che  con  decreto  del  Presidente  n  9  del  19/01/2024  è  stato  approvato  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n. 16 del 31 gennaio 2024 è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività ed Organizzazione (PIAO) 2024 – 2026;

che con decreto del Presidente n.39 del 29/02/2024 è stato approvato il Riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi 2023;

che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.16  del  29/04/2024  è  stata  approvata  la  prima 
variazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.22  del  26/07/2024  è  stata  approvata  la  seconda 
variazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

che con Delibera di Consiglio Provinciale n.31 del 24/09/2024 è stata approvata la terza variazione 
del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

che  con  Delibera  di  Consiglio  Provinciale  n.39  del  10/04/2024  è  stata  approvata  la  quarta 
variazione del Programma Triennale dei lavori pubblici 2024 – 2026 e l’elenco annuale 2024;

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici ed in particolare l’articolo 37 – 
Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi”;

copia informatica per consultazione



PRESO  ATTO  che  l’allegato  I.5  del  D.Lgs.  n.  36/2023  stabilisce  gli  “Elementi  per  la 
programmazione dei lavori e dei servizi- Schemi tipo” ed in particolare:
- l’art.3 individua i “Contenuti, livello di progettazione minimo, ordine di priorità del programma 

triennale dei lavori pubblici, dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti”
- l’art.5  stabilisce  le  “Modalità  di  redazione,  approvazione,  aggiornamento  e  modifiche  del 

programma triennale dei lavori pubblici e del relativo elenco annuale. Obblighi informativi e di 
pubblicità” precisando al comma 9 che “i programmi triennali di lavori pubblici sono modificabili 
nel corso dell’anno, previa apposita approvazione dell’organo competente, da individuarsi, per 
gli  enti  locali,  secondo la tipologia della  modifica, nel rispetto di  quanto previsto dall’art  37, 
comma 1, qualora le modifiche riguardino:

a la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;
b l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale 

o regionale;
c l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all'interno 

del bilancio non prevedibili  al  momento della  prima approvazione del programma, ivi 
comprese le ulteriori risorse disponibili anche a seguito di ribassi d'asta o di economie;

d l’anticipazione  della  realizzazione,  nell'ambito  dell'elenco  annuale  di  lavori 
precedentemente previsti in annualità successive

CONSIDERATO:
che con Deliberazione di Consiglio Provinciale n.34 del 24/09/2024 è stato approvato l’accordo tra 
Provincia  di  Parma  e  FONDAZIONE  ITS  Academy  Meccanica  Meccatronica  Motoristica 
Packaging-ITS MAKER Academy per “la realizzazione dell’ampliamento spazi per la didattica del 
polo tecnico-meccanico di Fornovo Taro presso l’I.I.S.S. Carlo Gadda di Fornovo di Taro (PR)” 
avente CUP D85E23000250001 il cui progetto di fattibilità tecnica è stato approvato con Decreto 
del Presidente n 225 del 15/11/2023 e che prevede la parte realizzativa finanziata dalla Provincia 
di Parma per € 4.000.000,00 al capitolo 215470220000/0 REALIZZAZIONE NUOVA PALAZZINA 
IST GADDA, Missione 04, Programma 02 Altri ordini di istruzione non universitaria, Titolo 2 Spese 
in conto capitale, codice di bilancio U.2.02.01.09.003 Fabbricati ad uso scolastico del bilancio di 
previsione 2024 – 2026, annualità 2024;

che  -  a  seguito  di  sopraggiunte  ulteriori  esigenze  -  è  sorta  la  necessità  di  dar  corso  alla  5A 

variazione dell’Elenco Annuale 2024 e del Programma Triennale dei lavori Pubblici 2024-2026 per 
stralciare o modificare alcuni interventi previsti come sinteticamente riportato a seguire:

 VIABILITA’ E INFRASTRUTTURE

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO ANNO IMPORTO

D27H24000440002

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO 
E MESSA IN SICUREZZA DELLE 
STRADE PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE - 
ANNO 2024 SP 513R DI VAL 
D'ENZA

2024
€ 104.912,42

(importo modificato)

N.D.

SP588R “DEI DUE PONTI”, SP72 
PARMA-MEZZANI, SP73 DI 
CASALTONE. MESSA IN 
SICUREZZA IN SICUREZZA 
MANUFATTI 

2024 STRALCIATO

copia informatica per consultazione



N.D.

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SULLE 
STRADE PROVINCIALI - AREE 
INTERNE - PARMA EST - ANNO 
2023

2024 STRALCIATO

N.D.

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA SULLE 
STRADE PROVINCIALI - AREE 
INTERNE - PARMA EST - ANNO 
2024

2024 STRALCIATO

D27H22002120003

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED ADEGUAMENTO 
SEGNALETICA VERTICALE 
LUNGO STRADE PROVINCIALI 
ZONA MONTAGNA EST E 
MONTAGNA OVEST - ANNO 2024

2024 STRALCIATO

D27H22002100003

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ED ADEGUAMENTO BARRIERE DI 
SICUREZZA STRADALI LUNGO 
STRADE PROVINCIALI ZONA 
MONTAGNA EST E MONTAGNA 
OVEST - ANNO 2024

2024 STRALCIATO

D85F22000900003

MESSA IN SICUREZZA FRANE 
SPONDALI LUNGO LA SP 72 
PARMA-MEZZANI E LA SP 95 DI 
MONTECHIARUGOLO - ANNO 2024

2024 STRALCIATO

D75F22000770003

MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
OPERE DI CONSOLIDAMENTO 
CARREGGIATA STRADALE E 
MURI DI SOTTOSCARPA E IN 
CONTRORIPA - ANNO 2024

2024 STRALCIATO

D51B23000300003

SP 18 DEL PILASTRELLO – 
REALIZZAZIONE DI NUOVA 
ROTATORIA IN 
CORRISPONDENZA DELLA SP 95

2024 STRALCIATO

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO ANNO IMPORTO

D85E23000250001

AMPLIAMENTO SPAZI PER LA 
DIDATTICA I.I.S.S. CARLO EMILIO 
GADDA
(titolo modificato)

2024
€ 4.000.000,00

(importo modificato)

N.D.
MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
EDIFICI SCOLASTICI

2024 STRALCIATO

D91B21005420006
REALIZZAZIONE PALESTRINA ITIS 

2024 STRALCIATO

copia informatica per consultazione



DA VINCI

N.D.
LAVORI PER OTTENIMENTO CPI 
ISTITUTO TOSCHI

2024 STRALCIATO

N.D.
REALIZZAZIONE FOOD FARM 4.1  
1° LOTTO

2025

€ 3.900.000,00
(importo modificato)

VALUTATO INOLTRE: 
che per procedere con l’inserimento di nuovi interventi nell’Elenco Annuale 2024 del Programma 
Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 approvato (come allegato al DUP 2024 – 2026) con atto di 
Consiglio Provinciale n. 43 del 11/12/2023 e successive variazioni, i rispettivi progetti - in base alla 
normativa vigente - devono essere predisposti prima dell'approvazione della variazione di Bilancio;

PRESO ATTO che con Decreto Presidenziale n. 202 del 12/11/2024 è stata approvata - ai sensi 
dell’art. 41 comma 6 del D.Lgs. 36/2023 - la stima dei costi dell’intervento “Stazione Turistica Prato 
Spilla: riqualificazione delle stazioni a valle e monte della seggiovia LM14 Prato Spilla - Rio Spilla” 
- CUP D48E24000150006, per l’importo di spesa di € 500.000,00;

RITENUTO quindi  necessario nel dare corso alla 5A variazione del Programma Triennale LL.PP. 
2024-2026 ed elenco annuale 2024 inserire il seguente nuovo intervento con relativa annualità:

CUP
DENOMINAZIONE 

INTERVENTO

ANNUALITÀ 
e

IMPORTO
FINANZIAMENTO

D48E24000150006

STAZIONE TURISTICA PRATO 
SPILLA: RIQUALIFICAZIONE 
DELLE STAZIONI A VALLE E 
MONTE DELLA SEGGIOVIA LM14 
PRATO SPILLA - RIO SPILLA

2024

€ 500.000,00

35.000,00 Provincia

465.000,00 Regione 
Emilia Romagna

VISTA  la  competenza  del  Presidente  della  Provincia  in  materia  di  adozione  e  variazione  del 
Programma Triennale e dell’elenco Annuale dei Lavori, sancita dalla Legge n. 56 del 07/04/2014;

RITENUTO  pertanto  di  adottare  la  proposta  della  QUINTA VARIAZIONE DEL  PROGRAMMA 
TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024, ai sensi dell’art. 37 
del  D.lgs.  31 marzo 2023,  n.  36 composto dalle  schede sopradescritte  e allegate al  presente 
provvedimento, di cui costituiscono parte integrante:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda  F:  Elenco  degli  interventi  presenti  nell'elenco  annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

copia informatica per consultazione



VISTI:
il D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
il D.Lgs. n.36 del 31/03/2023;
la Legge 7 aprile 2014 n.56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle 
Unioni e fusioni di Comuni”;
i Regolamenti e lo Statuto della Provincia di Parma;

ACQUISITI  i  pareri favorevoli del Dirigente responsabile del Servizio Viabilità e Infrastrutture in 
ordine alla regolarità tecnica e del Dirigente responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla 
regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

RAVVISATA la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art.  134,  comma 4,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 (T.U.E.L.)  e ss.mm.ii.,  al  fine di  consentire  la 
tempestiva adozione dei successivi adempimenti;

DELIBERA

DI  APPROVARE la  5A Variazione  del  Programma  Triennale  dei  lavori  pubblici  2024-2026  e 
l’Elenco Annuale dei Lavori 2024 composto dalle schede sotto elencate ed allegate al presente 
provvedimento quale parte integrante del medesimo:
- Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
- Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
- Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
- Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
- Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
- Scheda  F:  Elenco  degli  interventi  presenti  nell'elenco  annuale  del  precedente  programma 

triennale e non riproposti e non avviati;

DI  APPROVARE,  con  separata  votazione  favorevole,  l’immediata  eseguibilità  della  presente 
deliberazione ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D Lgs 267/2000, stante l’urgenza di adottare i 
successivi provvedimenti;

DI DARE ATTO che la 5A Variazione del Programma Triennale dei Lavori  Pubblici  2024-2026 
verrà affissa all'Albo Pretorio  dell’Amministrazione nonché sul  sito  internet  istituzionale  per  30 
giorni, come previsto dalla normativa citata in premessa.

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 13 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

12
(non computati i voti di astensione)

12 0 1

Si astiene la Consigliera: CHIASTRA VIRGINIA .

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Esito votazione sull'immediata eseguibilita' del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 13 

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

13 13 0 0

N.B. : si da' atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione audio e/o  
video relativa alla seduta.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il Presidente della Provincia Il Segretario Generale

FADDA ALESSANDRO TERRIZZI LUIGI

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI PARMA

2024 – 2026

ELENCO ANNUALE  2024

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA A: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA (1)

Arco temporale di validità del programma
Disponibilità finanziaria

Primo anno
2024

Secondo anno
2025

Terzo anno
2026

Risorse derivanti da entrate aventi destinazione vincolata per legge  €                9.160.293,75  €             12.928.953,63  €             27.423.377,78  €              49.512.625,16 

Risorse derivanti da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo  €                    500.000,00  €                                        -    €                                        -    €                     500.000,00 

Risorse acquisite mediante apporti di capitali privati  €                3.300.000,00  €                3.200.000,00  €                7.200.000,00  €              13.700.000,00 

Stanziamenti di bilancio  €                5.070.220,63  €                    100.000,00  €                                        -    €                 5.170.220,63 

Finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 
ottobre 1990, n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 
dicembre 1990, n. 403

 €                                        -    €                    700.000,00  €                                        -    €                     700.000,00 

Totale  €               18.030.514,38  €               16.928.953,63  €               34.623.377,78  €               69.582.845,79 

Il referente del programma
Ing. Gianpaolo Monteverdi

Note
(1) I dati del quadro delle risorse sono calcolati come somma delle informazioni elementari relative a ciascun intervento di cui alla scheda E e alla scheda C. 
Dette informazioni sono acquisite dal sistema (software) e rese disponibili in banca dati ma non visualizzate nel programma.

TIPOLOGIA RISORSE
Importo Totale

pagina 2 di 16
copia informatica per consultazione



Elenco delle Opere Incompiute

codice testo Tabella B.1 Tabella B.2 aaaa valore valore valore valore percentuale Tabella B.3 si/no Tabella B.4 si/no Tabella B.5 si/no si/no si/no

 €                  -    €                  -    €                  -    €                  -   

Il referente del programma
Ing. Gianpaolo Monteverdi

(2) Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato

Tabella B.1
a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera

Tabella B.2

Tabella B.3

Tabella B.4

Tabella B.5
a) prevista in progetto 
b) diversa da quella prevista in progetto

c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo prospetto esecutivo come accertato nel corso 

d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

a) nazionale
b) regionale

a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno 
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta  e  concordato   preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto,  o recesso dal contratto  ai  sensi  delle  
e) mancato interesse al completamento  da  parte  della  stazione appaltante,   dell'ente   aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c.2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli 

c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi

Stato di 
realizzazio

ne ex 
comma 2 
art.1 DM 
42/2013

Possibile 
utilizzo 

ridimensio
nato 

dell'Opera

Destinazio
ne d'uso

 Cessione a 
titolo di 

corrispettiv
o per la 

realizzazio
ne di altra 

opera 

CUP 
(1)

Descrizione Opera Determinazioni dell'amministrazione
ambito di 
interesse 
dell'opera

anno 
ultimo 
quadro 

economico 
approvato

Importo 
complessiv

o 
dell'interve

nto 
(2)

(1) Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 

(3) Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato
(4)  In caso di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli 

b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi

Vendita 
ovvero 

demolizion
e 

(4)

Parte di 
infrastruttu

ra di rete

Importo 
complessiv

o lavori 
(2)

Oneri 
necessari 

per 
l'ultimazion
e dei lavori

Importo 
ultimo SAL

Percentual
e 

avanzamen
to lavori 

(3)

Causa per 
la quale 
l'opera è 

incompiuta

L'opera è 
attualment
e fruibile, 

anche 
parzialmen

te, dalla 
collettività

ALLEGATO I - SCHEDA B:
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

pagina 3 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA C: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI 

Elenco degli immobili disponibili art. 202 del Codice

Codice Istat Valore Stimato

Reg Prov Com Anno 2024 Anno 2025 Anno 2026 Totale

codice codice codice testo cod cod cod codice Tabella C.1 Tabella C.2 Tabella C.3 Tabella C.4 valore valore valore somma

800152303472022i00001 - - Aree ex Viabilità 08 034 000 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €              10.000,00  €              10.000,00  €              10.000,00 30.000,00€              

800152303472022i00003 - - Caserma CC di Langhirano 08 034 018 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €           144.990,00 144.990,00€           

800152303472022i00004 - - Caserma CC di via Fonderie 08 034 027 ITH52 1. no 1. no 1. no -  €       3.402.000,00 3.402.000,00€       

3.556.990,00€       10.000,00€              10.000,00€              3.576.990,00€       

Il referente del programma
Ing. Gianpaolo Monteverdi

Note:

Tabella C.1

Tabella C.2

Tabella C.3

Tabella C.4
1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una 
3. vendita al mercato privato

3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione 

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

2. si, cessione

(1) Codice obbligatorio: numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + lettera "i" ad identificare l'oggetto immobile e 
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice 
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP

1. no
2. parziale
3. totale

1. no

Codice univoco immobile 
(1)

Riferimento CUI 
intervento 

(2)

Riferimento CUP 
Opera Incompiuta 

(3)
Descrizione immobile

localizzazio
ne - 

CODICE 
NUTS

trasferimento 
immobile a 

titolo 
corrispettivo ex 

comma 1 
art.191 

immobili 
disponibili ex 

articolo 21 
comma 5

già incluso in 
programma di 
dismissione di 

cui art.27 DL 
201/2011 

convertito dalla 
L. 214/2011

Tipo disponibilità se 
immobile derivante 

da Opera 
Incompiuta di cui si 

è dichiarata 
l'insussistenza 
dell'interesse

pagina 4 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

L8001523034720240001 01 D27H20001590001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST. ANNO 2024 
- D.M. 123/2020

1. priorità 
massima

 €                           516.324,52  €                           516.324,52  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240002 02 D27H20001600001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA OVEST. ANNO 
2024 - D.M. 123/2020

1. priorità 
massima

 €                           810.000,00  €                           810.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240003 03 D27H20001610001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE CONNESSE: SETTORE 
PIANURA. ANNO 2024 - D.M. 
123/2020

1. priorità 
massima

 €                           810.000,00  €                           810.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240004 04 D27H20001620001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE CONNESSE: SETTORE 
PEDEMONTANA. ANNO 2024 - 
D.M. 123/2020

1. priorità 
massima

 €                           800.000,00  €                           800.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240005 05 D35F22000830001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 
2024 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

1. priorità 
massima

 €                           435.644,00  €                           435.644,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240006 06 D55F22001380001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 
2024 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

1. priorità 
massima

 €                           435.644,00  €                           435.644,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240007 07 D75F22000940001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
PIANURA - ANNO 2024 CON 
FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

1. priorità 
massima

 €                           580.858,00  €                           580.858,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240008 08 D27H24000440002 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE 
- ANNO 2024 SP 513R DI VAL 
D'ENZA

1. priorità 
massima

 €                           104.912,42  €                           104.912,42  €                                           -   -  €                                                -   - SI

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

pagina 5 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

L80015230347202400071 71 D77H24001550002 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE 
- ANNO 2024 SP 10 DI 
CREMONA

1. priorità 
massima

 €                           244.795,65  €                           244.795,65  €                                           -   -  €                                                -   - -

L8001523034720240009 09 D27H20001580001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

ADEGUAMENTO E 
RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA SU RILEVATI 
STRADALI. ANNO 2024 - D.M. 
224/2020

1. priorità 
massima

 €                           325.759,07  €                           325.759,07 -

L80015230347202400010 10 D35F22000480001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA 
SULLE STRADE PROVINCIALI 
SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI 
VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL 
CENEDOLA, SP 109 DI 
FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, 
PELLEGRINO PARMENSE, 
TORNOLO, VARANO DE' 
MELEGARI, VARSI - ANNO 
2024

1. priorità 
massima

 €                           400.000,00  €                           400.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400014 14 D27H22002110003 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO 
SEGNALETICA VERTICALE 
LUNGO STRADE 
PROVINCIALI ZONA PIANURA 
E PEDEMONTANA - ANNO 
2024

1. priorità 
massima

 €                           500.000,00  €                           500.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400016 16 D27H22002090003 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO BARRIERE DI 
SICUREZZA STRADALI 
LUNGO STRADE 
PROVINCIALI ZONA PIANURA 
E PEDEMONTANA - ANNO 
2024

1. priorità 
massima

 €                           500.000,00  €                           500.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400020 20 D37H21006070001 2024
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 003 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP359R “DI 
SALSOMAGGIORE E BARDI” 
KM97+200 PONTE TARO I. 
MESSA IN SICUREZZA E 
SOSTITUZIONE BARRIERE 
STRADALI

1. priorità 
massima

 €                           900.000,00  €                           900.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400021 21 D81B21004900001 2024
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 044 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP42 “DEL MOZZOLA” KM 
4+000 PONTE SU RIO. MESSA 
IN SICUREZZA E 
INSTALLAZIONE BARRIERE 
STRADALI

1. priorità 
massima

 €                           306.576,72  €                           306.576,72  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400022 22 D77H21004310001 2024
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 007 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP46 “BUSSETO-CONFINE 
PIACENZA” KM 1+250 PONTE 
SUL TORRENTE ONGINA. 
MESSA IN SICUREZZA

1. priorità 
massima

 €                              40.000,00  €                           340.000,00  €                           380.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400023 23 D65F21000950001 2024
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 006 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP20 “DEL BRETELLO” KM 
4+750 PONTE SUL TORRENTE 
CENEDOLA. MESSA IN 
SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO SPALLA

1. priorità 
massima

 €                              40.000,00  €                           340.000,00  €                           380.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

pagina 6 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

L80015230347202400066 66 D87H23008970001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 004 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

INTERVENTO URGENTE 
SULLA SP 15 DI CALESTANO-
BERCETO IN LOCALITA' 
ARMORANO DI MESSA IN 
SICUREZZA DEL VERSANTE A 
MONTE DELLA SEDE 
STRADALE, RICOSTRUZIONE 
MURO DI SOTTOSCARPA E 
RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA 

1. priorità 
massima

 €                           550.000,00  €                           550.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400067 67 D87H23008980001 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 008 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

INTERVENTO URGENTE 
SULLA SP 15 DI CALESTANO-
BERCETO IN LOCALITA' BIVIO 
VIGOLONE PER GARANTIRE 
LA TRANSABILITA' MEDIANTE 
OPERE DI 
CONSOLIDAMENTO DEL 
VERSANTE DI VALLE E DEL 
CORPO STRADALE

1. priorità 
massima

 €                           250.000,00  €                           250.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400072 72 D77H24001860003 2024
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 007 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA MANUFATTI 
STRADALI SP 91 KM 1+800 E 
KM 3+250

1. priorità 
massima

 €                           500.000,00  €                           500.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400080 80 D27H24002010003 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 007 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI CON FONDI 
PROVINCIALI: SETTORE 
PIANURA - ANNO 2024 - 
FONDI PROVINCIALI

1. priorità 
massima

 €                           300.000,00  €                           300.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400081 81 D27H24001990003 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 007 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI CON FONDI 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 
2024 - FONDI PROVINCIALI

1. priorità 
massima

 €                           300.000,00  €                           300.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400082 82 D27H24002000003 2024
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 007 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI CON FONDI 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 
2024 - FONDI PROVINCIALI

1. priorità 
massima

 €                           300.000,00  €                           300.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500025 25 N.D. 2025
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PONTI E 
MANUFATTI STRADALI

2. priorità 
media

 €                           900.000,00  €                           900.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500030 30 D95F22001080001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 
2025 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

2. priorità 
media

 €                           353.961,00  €                           353.961,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

pagina 7 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

L80015230347202500031 31 D85F22001120001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 
2025 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

2. priorità 
media

 €                           353.961,00  €                           353.961,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500032 32 D55F22001390001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
PIANURA - ANNO 2025 CON 
FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

2. priorità 
media

 €                           471.947,00  €                           471.947,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500033 33 - 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE 
- ANNO 2025

2. priorità 
media

 €                       1.000.000,00  €                       1.000.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500034 34 - 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

ADEGUAMENTO E 
RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA SU RILEVATI 
STRADALI. ANNO 2025 - D.M. 
224/2020

2. priorità 
media

 €                           330.335,14  €                           330.335,14  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500035 35 D45F22000800001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA 
SULLE STRADE PROVINCIALI 
SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI 
VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL 
CENEDOLA, SP 109 DI 
FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, 
PELLEGRINO PARMENSE, 
TORNOLO, VARANO DE' 
MELEGARI, VARSI - ANNO 
2025

2. priorità 
media

 €                           792.424,97  €                           792.424,97  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500036 36 D57H23001000001 2025
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 005 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP69 “DI VAL CENEDOLA” 
KM 7+600 PONTE SUL 
TORRENTE CENEDOLA. 
MESSA IN SICUREZZA E 
RIPRISTINO STRUTTURE IN 
C.A.

2. priorità 
media

 €                           300.000,00  €                           300.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500037 37 D45F21003240001 2025
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 049 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP33 “PADANA 
OCCIDENTALE” KM 6+500 
PONTE DI GRAMIGNAZZO. 
MESSA IN SICUREZZA

2. priorità 
media

 €                              60.000,00  €                       1.435.000,00  €                       1.495.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500038 38 D95F21001920001 2025
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 030 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP59 “DI DIOLO” KM 7+235 
PONTE SUL CANALE RIGOSA 
NUOVA. MESSA IN 
SICUREZZA

2. priorità 
media

 €                              50.000,00  €                       1.145.000,00  €                       1.195.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

pagina 8 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

L80015230347202500039 39 D37H23000710001 2025
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 030 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP59 “DI DIOLO” KM 9+375 
PONTE SUL CANALE RIGOSA 
VECCHIA. MESSA IN 
SICUREZZA

2. priorità 
media

 €                              50.000,00  €                       1.145.000,00  €                       1.195.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500073 73 D27H24001520001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE
CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST. ANNO 
2025. D.M. 101/2022

2. priorità 
media

 €                           880.000,00  €                           880.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500074 74 D27H24001480001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE
CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA OVEST. ANNO 
2025. D.M. 101/2022

2. priorità 
media

 €                           880.000,00  €                           880.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500075 75 D27H24001430001 2025
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE
CONNESSE: SETTORE 
PIANURA. ANNO 2025. D.M. 
101/2022

2. priorità 
media

 €                       1.176.324,52  €                       1.176.324,52  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500083 83 D47H24001960009 2025
GIOVANNI 
CATELLANI

SI NO 08 034 022 ITH52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP 75 DI MONCHIO 
CORNIGLIO -  
REALIZZAZIONE
OPERE DI DIFESA IN 
LOCALITÀ GROPPO 
SOVRANO

2. priorità 
media

 €                           700.000,00  €                           700.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500084 84 D71B24000290009 2025
GIOVANNI 
CATELLANI

SI NO 08 034 016 ITH52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

REALIZZAZIONE DUE 
ROTATORIE SU SP 11 E 
NUOVO ACCESSO 
INTERPORTUALE CEPIM

2. priorità 
media

 €                       1.650.000,00  €                       1.650.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600044 44 D15F22000960001 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 
2026 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

3. priorità 
minima

 €                           816.832,00  €                           816.832,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600045 45 D95F22001090001 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 
2026 CON FINANZIAMENTO 
DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

3. priorità 
minima

 €                           816.832,00  €                           816.832,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600046 46 D55F22001400001 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI: SETTORE 
PIANURA - ANNO 2026 CON 
FINANZIAMENTO DEL 
MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA 
MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

3. priorità 
minima

 €                       1.089.110,00  €                       1.089.110,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

pagina 9 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

L80015230347202600047 47 - 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIPRISTINO, 
CONSOLIDAMENTO E MESSA 
IN SICUREZZA DELLE STRADE 
PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE 
- ANNO 2026

3. priorità 
minima

 €                       1.000.000,00  €                       1.000.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600048 48 - 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

ADEGUAMENTO E 
RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA SU RILEVATI 
STRADALI. ANNO 2026 - D.M. 
224/2020

3. priorità 
minima

 €                           317.464,94  €                           317.464,94  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600049 49 D25F22000610001 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

INTERVENTI DI 
SOSTITUZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLE 
BARRIERE DI SICUREZZA 
SULLE STRADE PROVINCIALI 
SP 24 DI TORNOLO, SP 28 DI 
VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL 
CENEDOLA, SP 109 DI 
FONDO VALLE STIRONE NEI 
COMUNI DI BARDI, BORE, 
PELLEGRINO PARMENSE, 
TORNOLO, VARANO DE' 
MELEGARI, VARSI - ANNO 
2026

3. priorità 
minima

 €                           396.814,32  €                           396.814,32  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600050 50 - 2026
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 030 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

VARIANTE ALLA S.P. 33 
PADANA OCCIDENTALE NEL 
COMUNE DI ROCCABIANCA

3. priorità 
minima

 €                       4.000.000,00  €                       4.000.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600051 51 D57H21006080001 2026
GIANPAOLO 

MONTEVERDI
SI NO 08 034 041 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

SP43 “TRECASALI - TORRILE” 
KM 5+800 PONTE SUL 
CANALE LORNO. MESSA IN 
SICUREZZA E 
INSTALLAZIONE BARRIERE 
STRADALI

3. priorità 
minima

 €                              25.000,00  €                  400.000,00  €                           425.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600076 76 D27H24001530001 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE
CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST. ANNO 
2026. D.M. 101/2022

3. priorità 
minima

 €                           880.000,00  €                           880.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600077 77 D27H24001490002 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE
CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA OVEST. ANNO 
2026. D.M. 101/2022

3. priorità 
minima

 €                           880.000,00  €                           880.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600078 78 D27H24001440001 2026
GLORIA 

RESTEGHINI
SI NO 08 034 000 ITH52

07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

LAVORI DI RIPRESA DELLE 
PAVIMENTAZIONI STRADALI E 
OPERE
CONNESSE: SETTORE 
PIANURA. ANNO 2026. D.M. 
101/2022

3. priorità 
minima

 €                       1.176.324,52  €                       1.176.324,52  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600085 85 D91B24000310009 2026
GIOVANNI 
CATELLANI

SI NO 08 034 009 ITH52
01. NUOVA 
REALIZZAZIONE

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

NUOVO TRATTO DI 
COLLEGAMENTO FRA SP 15 E 
SS 62  (PARMA CALCIO 
PROVINCIALE)

3. priorità 
minima

 €                       3.500.000,00  €                       3.500.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600086 86 D97H24002150006 2026
GIOVANNI 
CATELLANI

SI NO 08 034 009 ITH52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

RIQUALIFICAZIONE DA 
INNESTO BRETELLA
SULLA SP15 A ROTONDA 
FILAGNI

3. priorità 
minima

 €                       2.200.000,00  €                       2.200.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400055 55 D85E23000250001 2024 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 017 ITD52
58. AMPLIAMENTO 
O POTENZIAMENTO

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

AMPLIAMENTO SPAZI PER LA 
DIDATTICA I.I.S.S. CARLO 
EMILIO GADDA

1. priorità 
massima

 €                       4.000.000,00  €                       4.000.000,00  €                                           -   -  €                       3.300.000,00 6. altro SI

pagina 10 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

L80015230347202400056 56 D82B23004390003 2024 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 017 ITD52
58. AMPLIAMENTO 
O POTENZIAMENTO

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

RIFACIMENTO COPERTURA 
ITIS GADDA DI FORNOVO

1. priorità 
massima

 €                           420.000,00  €                           420.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400068 68 D92B24000270003 2024 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
58. AMPLIAMENTO 
O POTENZIAMENTO

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

RISTRUTTURAZIONE 1° 
PIANO PALAZZINA 
AGRIFORM PER RECUPERO 3 
AULE

1. priorità 
massima

 €                           300.000,00  €                           300.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500057 57 - 2025 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 000 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI 

2. priorità 
media

 €                           400.000,00  €                           400.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500058 58 - 2025 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
01. NUOVA 
REALIZZAZIONE

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

NUOVA PALESTRA VIA 
PINTOR

2. priorità 
media

 €                       1.800.000,00  €                       1.800.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500059 59 - 2025 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

RIFACIMENTO SERVIZI 
IGIENICI SPOGLIATOI 
PALESTRA DEL CHICCA

2. priorità 
media

 €                           200.000,00  €                           200.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202500060 60 - 2025 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 017 ITD52
01. NUOVA 
REALIZZAZIONE

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

REALIZZAZIONE FOOD FARM 
4.1  1° LOTTO

2. priorità 
media

 €                       3.900.000,00  €                       3.900.000,00  €                                           -   -  €                       3.200.000,00 6. altro SI

L80015230347202600061 61 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 000 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA EDIFICI 
SCOLASTICI 

3. priorità 
minima

 €                           400.000,00  €                           400.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600062 62 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

MIGLIORAMENTO SISMICO 
LICEO TOSCHI

3. priorità 
minima

 €                       1.900.000,00  €                       1.900.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600063 63 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

MIGLIORAMENTO SISMICO 
ISTITUTO RONDANI

3. priorità 
minima

 €                       1.500.000,00  €                       1.500.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600064 64 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

LICEO ROMAGNOSI MS 2° 
LOTTO

3. priorità 
minima

 €                       1.200.000,00  €                       1.200.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600065 65 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 027 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

MIGLIORAMENTO SISMICO 
PALESTRA DEL CHICCA

3. priorità 
minima

 €                       1.600.000,00  €                       1.600.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202600069 69 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 014 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

REALIZZAZIONE 
AMPLIAMENTO ITIS BERENINI 
DI FIDENZA

3. priorità 
minima

 €                       5.050.000,00  €                       5.050.000,00  €                                           -   -  €                       5.050.000,00 6. altro -

L80015230347202600070 70 - 2026 PAOLA CASSINELLI SI NO 08 034 017 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

05.INFRASTRUTT
URE SOCIALI-
08.SOCIALI E 
SCOLASTICHE

REALIZZAZIONE FOOD FARM 
4.1  2° LOTTO

3. priorità 
minima

 €                       2.150.000,00  €                       2.150.000,00  €                                           -   -  €                       2.150.000,00 6. altro -

L80015230347202400079 79 D41B23000200007 2024 ANDREA CORRADI SI NO 08 034 000 ITD52
01. NUOVA 
REALIZZAZIONE

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
01.STRADALI

REALIZZAZIONE DI PISTA 
CICLOPEDONALE IN FREGIO 
AL TORRENTE BAGANZA PER 
IL COLLEGAMENTO TRA LA 
CITTA' DI PARMA E L'ABITATO 
DI SALA BAGANZA

1. priorità 
massima

 €                       2.860.000,00  €                       2.860.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - -

L80015230347202400087 87 D48E24000150006 2024 ENRICO PISI SI NO 08 034 022 ITD52
07. 
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA

01.INFRASTRUTT
URE DI 
TRASPORTO-
06.TRASPORTI 
MULTIMODALI E 
ALTRE MODALITA' 
DI TRASPORTO

STAZIONE TURISTICA PRATO 
SPILLA: RIQUALIFICAZIONE 
DELLE STAZIONI A VALLE E 
MONTE DELLA SEGGIOVIA 
LM14 PRATO SPILLA - RIO 
SPILLA

1. priorità 
massima

 €                           500.000,00  €                           500.000,00  €                                           -   -  €                                                -   - SI

 €                    18.030.514,38  €                    16.928.953,63  €                    34.623.377,78  €                  400.000,00  €                    69.982.845,79  €                                           -    €                    13.700.000,00 

pagina 11 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA D:  
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

codice ISTAT

Importo Tipologia

numero intervento CUI testo codice data (anno) testo si/no si/no cod cod cod codice Tabella D.1 Tabella D.2 testo Tabella D.3 valore valore valore valore valore valore data valore Tabella D.4 Tabella D.5

Importo complessivo
(9)

Scadenza 
temporale 
ultima per 

l'utilizzo 
dell'eventuale 
finanziament

o derivante da 
contrazione di 

mutuo 

Intervento 
aggiunto o 

variato a 
seguito di 
modifica 

programma 
(12)

Reg Prov Com

Livello di 
priorità

(7)

Apporto di capitale privato (11)

Valore degli eventuali 
immobili di cui alla 
scheda C collegati 
all'intervento (10)

localizzazi
one - 

codice 
NUTS

Tipologia
Settore e 

sottosettore 
intervento

Descrizione dell'intervento
Terzo anno

2026

lotto 
funzio

nale
(5)

lavoro 
compl
esso

(6)
Primo anno

2024
Secondo anno

2025
Costi su annualità 

successive

Numero intervento CUI 
(1)

Cod. 
Int. 

Amm.
ne (2)

Codice CUP
(3)

Annualità 
nella quale 
si prevede 

di dare 
avvio alla 

procedura 
di 

affidament
o

Responsabile del 
procedimento

(4)

Il referente del programma
Ing. Gianpaolo Monteverdi

Tabella D.1

Tabella D.2

Tabella D.3

Tabella D.4

Tabella D.5

3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finanziaria
6. altro

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica) 

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento

3. priorità minima

1. priorità massima
2. priorità media

1. finanza di progetto

1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)

(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed 
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente sostenute antecedentemente alla prima annualità
(10) Riporta il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 9 e 11. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo 

(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11, 12 e 13

(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento 

Note
(1) Numero intervento = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre dalla prima annualità del primo programma

pagina 12 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA E: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2024

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI INTENDE DELEGARE 

LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

L8001523034720240001 D27H20001590001
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA EST. ANNO 2024 - D.M. 123/2020

GLORIA RESTEGHINI 516.324,52€                          516.324,52€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240002 D27H20001600001
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
MONTAGNA OVEST. ANNO 2024 - D.M. 123/2020

GLORIA RESTEGHINI 810.000,00€                          810.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240003 D27H20001610001
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
PIANURA. ANNO 2024 - D.M. 123/2020

GLORIA RESTEGHINI 810.000,00€                          810.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240004 D27H20001620001
LAVORI DI RIPRESA DELLE PAVIMENTAZIONI 
STRADALI E OPERE CONNESSE: SETTORE 
PEDEMONTANA. ANNO 2024 - D.M. 123/2020

GLORIA RESTEGHINI 800.000,00€                          800.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240005 D35F22000830001

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA EST - ANNO 2024 CON 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

GLORIA RESTEGHINI 435.644,00€                          435.644,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240006 D55F22001380001

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE MONTAGNA OVEST - ANNO 2024 CON 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

GLORIA RESTEGHINI 435.644,00€                          435.644,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240007 D75F22000940001

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: 
SETTORE PIANURA - ANNO 2024 CON 
FINANZIAMENTO DEL MINISTERO DELLE 
INFRASTRUTTURE E DELLA MOBILITÀ SOSTENIBILI 
(MIMS) (D.M. 141/2022)

GLORIA RESTEGHINI 580.858,00€                          580.858,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240008 D27H24000440002

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE - ANNO 2024 SP 
513R DI VAL D'ENZA

GLORIA RESTEGHINI 104.912,42€                          104.912,42€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - SI

L80015230347202400071 D77H24001550002

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON 
FINANZIAMENTO REGIONALE - ANNO 2024 SP 10 
DI CREMONA

GLORIA RESTEGHINI 244.795,65€                          244.795,65€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L8001523034720240009 D27H20001580001
ADEGUAMENTO E RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA SU RILEVATI STRADALI. ANNO 2024 - 
D.M. 224/2020

GLORIA RESTEGHINI 325.759,07€                          325.759,07€                          

MIS - 
Miglioramento e 

incremento di 
servizio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

Livello di priorità

Confor
mità 

Urbanist
ica

Verifica 
vincoli 

ambiental
i

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Finalità Intervento aggiunto o variato a seguito 
di modifica programma (*)

codice 
AUSA

denominazione

CODICE UNICO INTERVENTO - 
CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO

pagina 13 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA E: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2024

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI INTENDE DELEGARE 

LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

Livello di priorità

Confor
mità 

Urbanist
ica

Verifica 
vincoli 

ambiental
i

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Finalità Intervento aggiunto o variato a seguito 
di modifica programma (*)

codice 
AUSA

denominazione

CODICE UNICO INTERVENTO - 
CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO

L80015230347202400010 D35F22000480001

INTERVENTI DI SOSTITUZIONE ED 
ADEGUAMENTO DELLE BARRIERE DI SICUREZZA 
SULLE STRADE PROVINCIALI SP 24 DI TORNOLO, 
SP 28 DI VARSI, SP 30 DI PELLEGRINO 
PARMENSE, SP 69 VAL CENEDOLA, SP 109 DI 
FONDO VALLE STIRONE NEI COMUNI DI BARDI, 
BORE, PELLEGRINO PARMENSE, TORNOLO, 
VARANO DE' MELEGARI, VARSI - ANNO 2024

GLORIA RESTEGHINI 400.000,00€                          400.000,00€                          

MIS - 
Miglioramento e 

incremento di 
servizio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400014 D27H22002110003

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO SEGNALETICA VERTICALE 
LUNGO STRADE PROVINCIALI ZONA PIANURA E 
PEDEMONTANA - ANNO 2024

GLORIA RESTEGHINI 500.000,00€                          500.000,00€                          

MIS - 
Miglioramento e 

incremento di 
servizio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400016 D27H22002090003

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ED 
ADEGUAMENTO BARRIERE DI SICUREZZA 
STRADALI LUNGO STRADE PROVINCIALI ZONA 
PIANURA E PEDEMONTANA - ANNO 2024

GLORIA RESTEGHINI 500.000,00€                          500.000,00€                          

MIS - 
Miglioramento e 

incremento di 
servizio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400020 D37H21006070001
SP359R “DI SALSOMAGGIORE E BARDI” 
KM97+200 PONTE TARO I. MESSA IN SICUREZZA E 
SOSTITUZIONE BARRIERE STRADALI

GIANPAOLO 
MONTEVERDI

900.000,00€                          900.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400021 D81B21004900001
SP42 “DEL MOZZOLA” KM 4+000 PONTE SU RIO. 
MESSA IN SICUREZZA E INSTALLAZIONE 
BARRIERE STRADALI

GIANPAOLO 
MONTEVERDI

306.576,72€                          306.576,72€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400022 D77H21004310001
SP46 “BUSSETO-CONFINE PIACENZA” KM 1+250 
PONTE SUL TORRENTE ONGINA. MESSA IN 
SICUREZZA

GIANPAOLO 
MONTEVERDI

40.000,00€                             380.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400023 D65F21000950001
SP20 “DEL BRETELLO” KM 4+750 PONTE SUL 
TORRENTE CENEDOLA. MESSA IN SICUREZZA E 
CONSOLIDAMENTO SPALLA

GIANPAOLO 
MONTEVERDI

40.000,00€                             380.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400066 D87H23008970001

INTERVENTO URGENTE SULLA SP 15 DI 
CALESTANO-BERCETO IN LOCALITA' ARMORANO 
DI MESSA IN SICUREZZA DEL VERSANTE A MONTE 
DELLA SEDE STRADALE, RICOSTRUZIONE MURO 
DI SOTTOSCARPA E RIPRISTINO BARRIERE DI 
SICUREZZA 

GLORIA RESTEGHINI 550.000,00€                          550.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400067 D87H23008980001

INTERVENTO URGENTE SULLA SP 15 DI 
CALESTANO-BERCETO IN LOCALITA' BIVIO 
VIGOLONE PER GARANTIRE LA TRANSABILITA' 
MEDIANTE OPERE DI CONSOLIDAMENTO DEL 
VERSANTE DI VALLE E DEL CORPO STRADALE

GLORIA RESTEGHINI 250.000,00€                          250.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400072 D77H24001860003
MANUTENZIONE STRAORDINARIA MANUFATTI 
STRADALI SP 91 KM 1+800 E KM 3+250

GIANPAOLO 
MONTEVERDI

500.000,00€                          500.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

pagina 14 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA E: 
PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE 2024

CENTRALE DI COMMITTENZA O 
SOGGETTO AGGREGATORE AL 
QUALE SI INTENDE DELEGARE 

LA PROCEDURA DI 
AFFIDAMENTO

Codice Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Ereditato da scheda D Tabella E.1 Ereditato da scheda D si/no si/no Tabella E.2 codice testo Ereditato da scheda D

Livello di priorità

Confor
mità 

Urbanist
ica

Verifica 
vincoli 

ambiental
i

LIVELLO DI 
PROGETTAZIONE

Finalità Intervento aggiunto o variato a seguito 
di modifica programma (*)

codice 
AUSA

denominazione

CODICE UNICO INTERVENTO - 
CUI

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
RESPONSABILE DEL 

PROCEDIMENTO
Importo annualità IMPORTO INTERVENTO

L80015230347202400080 D27H24002010003

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE 
PIANURA - ANNO 2024 - FONDI PROVINCIALI

GLORIA RESTEGHINI 300.000,00€                          300.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400081 D27H24001990003

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA EST - ANNO 2024 - FONDI 
PROVINCIALI

GLORIA RESTEGHINI 300.000,00€                          300.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400082 D27H24002000003

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN 
SICUREZZA DELLE STRADE
PROVINCIALI CON FONDI PROVINCIALI: SETTORE 
MONTAGNA OVEST - ANNO 2024 - FONDI 
PROVINCIALI

GLORIA RESTEGHINI 300.000,00€                          300.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400055 D85E23000250001
AMPLIAMENTO SPAZI PER LA DIDATTICA I.I.S.S. 
CARLO EMILIO GADDA

PAOLA CASSINELLI 4.000.000,00€                      4.000.000,00€                      
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - SI

L80015230347202400056 D82B23004390003
RIFACIMENTO COPERTURA ITIS GADDA DI 
FORNOVO

PAOLA CASSINELLI 420.000,00€                          420.000,00€                          
CPA - 

Conservazione 
del patrimonio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400068 D92B24000270003
RISTRUTTURAZIONE 1° PIANO PALAZZINA 
AGRIFORM PER RECUPERO 3 AULE

PAOLA CASSINELLI 300.000,00€                          300.000,00€                          

MIS - 
Miglioramento e 

incremento di 
servizio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - -

L80015230347202400087 D48E24000150006

STAZIONE TURISTICA PRATO SPILLA: 
RIQUALIFICAZIONE DELLE STAZIONI A VALLE E 
MONTE DELLA SEGGIOVIA LM14 PRATO SPILLA - 
RIO SPILLA

ENRICO PISI 500.000,00€                          500.000,00€                          

MIS - 
Miglioramento e 

incremento di 
servizio

1. priorità massima SI SI

2. progetto di 
fattibilità tecnico - 
economica: 
“documento finale”.

- - SI

Il referente del programma
Ing. Gianpaolo Monteverdi

Tabella E.1 
ADN - Adeguamento normativo
AMB - Qualità ambientale
COP - Completamento Opera Incompiuta
CPA - Conservazione del patrimonio
MIS - Miglioramento e incremento di servizio
URB - Qualità urbana
VAB - Valorizzazione beni vincolati
DEM - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

Tabella E.2
1. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento di fattibilità delle alternative progettuali”.
2. progetto di fattibilità tecnico - economica: “documento finale”.
3. progetto esecutivo

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

pagina 15 di 16

copia informatica per consultazione



ALLEGATO I - SCHEDA F:

PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2024-2026 DELLA PROVINCIA DI PARMA

 ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE 
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI  

CODICE UNICO INTERVENTO 
- CUI - 

CUP DESCRIZIONE INTERVENTO
IMPORTO 

INTERVENTO
Livello di priorità

motivo per il quale 
l'intervento non è 

riproposto (1)

Codice
Ereditato da precedente 

programma
Ereditato da precedente programma

Ereditato da 
precedente programma

Ereditato da scheda D testo

L80015230347202300023 D47H21005010003
SP 359R - RIQUALIFICAZIONE PONTE SUL 
TARO IV

 €               380.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300024 D25F21001210001 

SP 21 KM 10+900 - RIO DEL COGNO - MESSA 
IN SICUREZZA STRUTTURALE E RIPRISTINO 
DEL CLS AMMALORATO PER DEGRADO 
COMPLESSIVO

 €               833.018,51 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300026 D35F21001540001 
SP 10 KM 22+150 - RIGOSA NUOVA -  MESSA 
IN SICUREZZA

 €           1.965.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300028 D85F21001560001
SP 15 KM 20+000 - RIO DI RONZANO - MESSA 
IN SICUREZZA

 €               300.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300029 D45F21003250001 SP 75 KM 11+300 RIO ACQUABELLA  €               350.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300031 D37H22003750003
SP 40 KM 8+200 – LOC. CENTRALE 
ELETTRICA

 €               350.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300032 D87H22003560003 SP 42 LOC. ROCCA VECCHIA  €               300.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

L80015230347202300059 D97H21001250001 LICEO MARCONI MS   €               600.000,00 1. priorità massima Scelta dell'Amm.ne

Il referente del programma
Ing. Gianpaolo Monteverdi

(1) breve descrizione dei motivi

pagina 16 di 16

copia informatica per consultazione



UFFICIO VIABILITA E SICUREZZA STRADALE 

PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 4065/2024 ad oggetto:

"  PROGRAMMA  TRIENNALE  LL.PP.  2024-2026  ED  ELENCO  ANNUALE  2024  -  5A 

VARIAZIONE. “

Viste le motivazioni espresse nel testo della proposta di atto in oggetto, formulate dal sottoscritto 

Dirigente,  ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si 

esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' tecnica.

Note: 

Parma , 15/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(MONTEVERDI GIANPAOLO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

SERVIZIO FINANZIARIO - GESTIONE DEL PERSONALE - PARTECIPATE - 
SISTEMI INFORMATIVI - PARI OPPORTUNITA'

Sulla proposta n. 4065/2024 ad oggetto:

“ PROGRAMMA TRIENNALE LL.PP. 2024-2026 ED ELENCO ANNUALE 2024 - 5A 
VARIAZIONE. "

verificata l'esistenza del parere di regolarità tecnica rilasciato dal soggetto competente inerente 
la legittimità e la regolarità amministrativa del provvedimento

verificata la legittimità dell’eventuale spesa derivante dal presente provvedimento nei termini 
della  corretta  imputazione  al  bilancio  dell’ente,  della  regolare  copertura  finanziaria  e  del 
rispetto degli equilibri di bilancio

valutati gli eventuali riflessi sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE  in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 15/11/2024 

Sottoscritto dal Dirigente

                                                      (MENOZZI IURI)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione


